
    

 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 04 декабря 2012 г.                   № 583 

 

 

О внесении изменений в долгосроч-

ную муниципальную целевую про-

грамму «Развитие образования Ана-

дырского муниципального района на 

2012-2013 годы», утверждённую по-

становлением Администрации Ана-

дырского муниципального района от 

30 декабря 2011г. № 595 

 

 

 
В целях уточнения отдельных положений долгосрочной муниципальной 

целевой программы «Развитие образования Анадырского муниципального рай-

она на 2012-2013 годы», Администрация Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести изменения в долгосрочную муниципальную целевую програм-

му «Развитие образования Анадырского муниципального района на 2012-2013 

годы», утверждённую постановлением Администрации Анадырского муници-

пального района от 30 декабря 2011 года № 595, изложив её в новой редакции 

согласно Приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север». 

   

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации - начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву. 

 

 

 

Глава Администрации                                                 В.С. Вильдяйкин

  



                   
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

04 декабря 2012г. № 583 

 
 

                                                                           «УТВЕРЖДЕНА 
 

                                                                          постановлением Администрации 

                                                                        Анадырского муниципального района 

                                                                            30 декабря 2011г. № 595 
 
 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Развитие образования Анадырского муниципального района 

на 2012-2013 годы» 
 

Наименование  

Программы 

- долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Развитие образования Анадырского муниципального 

района на 2012-2013 годы» (далее по тексту - Програм-

ма). 
 

Основание  

для разработки  

Программы 

- приоритетный национальный проект «Образование»; 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа». 
 

Муниципальный  

заказчик Программы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района. 
 

Перечень  

Подпрограмм  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цели и задачи  

Программы 

- Подпрограмма «Организация обеспечения учебника-

ми и учебно-методическими пособиями учреждений 

образования Анадырского муниципального района» 

(Приложение № 1 к Программе); 

- Подпрограмма «Поддержка творчества педагогов» 

(Приложение № 2 к Программе); 

- Подпрограмма «Информатизация образования» 

(Приложение № 3 к Программе). 

- Подпрограмма «Развитие инфраструктуры образова-

тельных учреждений Анадырского муниципального 

района» 

( Приложение № 4 к Программе). 

 

- Главной целью Программы является развитие систе-

мы образования Анадырского муниципального района 

в интересах формирования гармонично развитой, со-

циально активной, творческой личности. 

Цели: 

garantf1://6644437.0/


                2 

 

 - обеспечение образовательных учреждений Анадыр-

ского муниципального района учебной, учебно-

методической и этнографической литературой;  

- стимулирование профессионального роста педагогов, 

обеспечивающего их результативность, эффектив-

ность их деятельности, самореализацию, самооценку, 

развитие профессиональной компетентности; 

- совершенствование учебно-воспитательного процес-

са на основе эффективного использования информа-

ционных технологий; 

- обеспечение действующих санитарно-эпидемиоло-

гических требований к условиям и организации обу-

чения в образовательных учреждениях и безопасности 

школьников и воспитанников дошкольных образова-

тельных учреждений. 

Задачи: 

- приобретение учебной и учебно-методической лите-

ратуры для общеобразовательных учреждений; 

- приобретение учебников и учебно-методической ли-

тературы для коррекционных классов и классов ком-

пенсирующего обучения; 

- приобретение учебников и учебно-методической ли-

тературы для классов профильной направленности; 

- приобретение учебной и учебно-методической лите-

ратуры для организации предпрофильной подготовки, 

профильного обучения, предшкольной подготовки и 

нового содержания начального общего и основного 

общего образования; 

- распространение педагогического опыта лидеров 

системы образования; 

- поддержка и поощрение талантливых учителей; 

- обеспечение доступа в сеть Интернет общеобразова-

тельных учреждений Анадырского муниципального 

района; 

- развитие инфраструктуры образовательных учрежде-

ний; 

- повышения уровня безопасности образовательных 

учреждений. 

Сроки и этапы  

реализации  

Программы 

- Программа реализуется с 2012 по 2013 годы в два 

этапа: 

1 этап - 2012 год; 

2 этап - 2013 год. 

Перечень основных 

мероприятий  

Программы 

- приобретение учебной, учебно-методической и этно-

графической литературы на русском и чукотском язы-

ках; 

- предоставление    муниципальных    грантов  лучшим 



              3 
 

учителям, работающим в инновационных направлени-

ях; 

- обеспечение общеобразовательных учреждений Ана-

дырского муниципального района доступом к скоро-

стному Интернету; 

- ремонт образовательных учреждений Анадырского 

муниципального района; 

Объёмы и источники 

финансирования 

Программы 

- всего по Программе - 27 293,4 тыс. рублей за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в 

бюджет Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

2012 год - 23 168,4 тыс. рублей; 

2013 год - 4 125,0 тыс. рублей, 

в том числе по Подпрограммам: 

- Подпрограмма «Организация обеспечения учебника-

ми и учебно-методическими пособиями учреждений 

образования Анадырского муниципального района» 

всего - 340,00 тыс. рублей, из них по годам: 

2012 год - 170,00 тыс. рублей; 

2013 год - 170,00 тыс. рублей. 

- Подпрограмма «Поддержка творчества педагогов» 

всего - 60,00 тыс. рублей, из них по годам: 

2012 год - 0,00 тыс. руб.; 

 2013 год -  60,00 тыс. руб.                           

- Подпрограмма «Информатизация образования» всего 

- 3895,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2012 год - 0,00 тыс. рублей; 

2013 год - 3895,0 тыс. рублей. 

- Подпрограмма «Развитие инфраструктуры образова-

тельных учреждений Анадырского муниципального 

района» - 22 998,4, из них по годам: 

2012 год - 22 998,4,  тыс. рублей; 

2013 год - 00,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Программы 

- обеспечение в необходимом объёме образовательных 

учреждений Анадырского муниципального района 

учебно-методической литературой; 

- публичное признание вклада инициативного педагога  

в систему общего и дополнительного образования с 

детьми и подростками; 

- обобщение опыта лучших педагогов и лидеров обра-

зования Анадырского муниципального района; 

- интеграция образовательных учреждений Анадыр-

ского муниципального района в единую информаци-

онную образовательную среду; 

- повышение качества образования населения и вы-

равнивание возможностей для получения качественно-

го  образования для всех  категорий  учащихся  незави- 



            4 

 

симо от места жительства; 

-освоение педагогическими работниками и руковод 

телями образовательных учреждений современных 

информационных технологий; 

- улучшение санитарно- гигиенических условий в об-

разовательных учреждениях Анадырского муници-

пального района. 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Программы 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

   

 Приложение № 1 

    к долгосрочной муниципальной 

   целевой Программе 

   «Развитие образования Анадырского 

   муниципального района 

   на 2012 - 2013 годы» 
 

 

 

Подпрограмма  

«Организация обеспечения учебниками и учебно-методическими пособия-

ми учреждений образования Анадырского муниципального района» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 – 2013 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

«Организация обеспечения учебниками и учебно-методическими пособия-

ми учреждений образования Анадырского муниципального района» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 – 2013 годы» 
 

Наименование  

Подпрограммы 

- Подпрограмма «Организация обеспечения учебника-

ми и учебно-методическими пособиями учреждений 

образования Анадырского муниципального района» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского муниципального 

района на 2012 - 2013 годы» (далее по тексту - Под-

программа). 

Основание  

для разработки  

Подпрограммы 
 

- приоритетный национальный проект «Образование»; 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа». 

Муниципальный  

заказчик  

Подпрограммы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Муни-

ципальный заказчик Подпрограммы). 

 

Цели и задачи  

Подпрограммы 

 

Цель: обеспечение образовательных учреждений Ана-

дырского муниципального района учебной, учебно-

методической и этнографической литературой. 

Задачи:  

- приобретение учебной и учебно-методической лите-

ратуры для общеобразовательных классов;  

- приобретение учебников и учебно-методической ли-

тературы для коррекционных классов;  

- приобретение учебников и учебно-методической ли-

тературы для классов профильной направленности. 

garantf1://6644437.0/


                2 

 

Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограммы 
 

- 2012-2013 годы 

Перечень основных 

мероприятий  

Подпрограммы 

- приобретение учебной, учебно-методической и этно-

графической литературы на русском и чукотском язы-

ках.  

 

Объёмы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

 

- всего по Подпрограмме - 340,0 тыс. рублей за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в 

бюджет Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

2012 год – 170,00 тыс. рублей; 

2013 год – 170,00 тыс. рублей. 

 
Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Подпрограммы 

- обеспечение в необходимом объёме образовательных 

учреждений Анадырского муниципального района 

учебно-методической литературой. 
 

 
Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Подпрограммы 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 

 
Для обеспечения возможности качественного образования необходимо 

наличие полных комплектов учебной, методической и популярной литературы, 

литературы для коррекционных классов. Вся учебная и учебно-методическая 

литература должна соответствовать образовательным стандартам второго поко-

ления. 

В рамках реализации Подпрограммы «Национальное книгоиздание» ре-

гиональной целевой программы «Развитие образования Чукотского автономно-

го округа на 2007-2010 годы» произведена частичная замена учебников феде-

рального компонента с 1 по 9 класс во всех общеобразовательных учреждениях 

Анадырского муниципального района.  

Однако школы испытывают трудности с приобретением комплектов 

учебников, соответствующих образовательным стандартам второго поколения, 

учебников для коррекционных классов, для классов профильного обучения. 

Решение имеющейся проблемы требует программного обеспечения. 

 



                                                 3 
 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Подпрограмма ставит своей целью обеспечение общеобразовательных 

учреждений Анадырского муниципального района учебной и учебно-

методической, этнографической литературой. 

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 

- приобретение учебной и учебно-методической литературы для общеоб -         

разовательных классов; 

- приобретение учебников и учебно-методической литературы для кор-

рекционных классов; 

- приобретение учебников и учебно-методической литературы для клас-

сов профильной направленности. 
 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2012 - 2013 го-

дов.  
 

 IV. Система программных мероприятий 
 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объёмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает выполнение мероприятия по приоб-

ретению учебной, учебно-методической и этнографической литературы на рус-

ском и чукотском языках. 

Выполнение данного мероприятия позволит обеспечить в необходимом 

объёме образовательные учреждения Анадырского муниципального района 

учебно-методической литературой. 
 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объём финансирования за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в бюджет Анадырского 

муниципального района в сумме 340,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2012 год – 170,0 тыс. рублей; 

2013 год – 170,0 тыс. рублей. 

Объёмы финансирования мероприятий Подпрограммы могут быть изме-

нены путём внесения изменений в настоящее постановление. 
 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы осуществляется Муниципальным заказчиком 

Подпрограммы на основании муниципальных контрактов (договоров), заклю-

чаемых с поставщиками товаров, работ и услуг, в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, вы-

полнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд. 

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает также возмож-

ность формирования следующих рабочих документов: локальных нормативных 

актов Муниципального заказчика Подпрограммы. 



4 
 

VII. Организация управления и контроль 

за ходом реализации Подпрограммы 
 

Управление и текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет Муниципальный заказчик Подпрограммы. Контроль ведётся на  

основе муниципальной и ведомственной отчётности. 

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией мероприятия Под-

программы осуществляется Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Анадырского муниципального района. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы представляет в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района: 

- ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприятия 

Подпрограммы; 

- ежегодно - информацию о ходе реализации Подпрограммы с поясни-

тельной запиской. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Реализация мероприятия, предусмотренного Подпрограммой, позволит: 

- обеспечить образовательные учреждения Анадырского муниципального 

района учебной и учебно-методической литературой в соответствии с требова-

ниями образовательных стандартов второго поколения; 

- создать условия для положительного освоения программ профильной 

направленности; 

- создать условия для развития положительной мотивации учащихся к 

изучению предметов, преподаваемых в школах Анадырского муниципального 

района; 

- обеспечить ежегодное обновление учебного фонда общеобразователь-

ных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к Подпрограмме «Организация обеспечения 

учебниками и учебно - методическими по-

собиями учреждений образования Анадыр-

ского муниципального района» долгосроч-

ной муниципальной целевой программы 

«Развитие образования Анадырского муни-

ципального района на 2012-2013 годы» 

 

 
 

Перечень  

мероприятий подпрограммы «Организация обеспечения учебниками и 

учебно-методическими пособиями учреждений образования Анадырского 

муниципального района» долгосрочной муниципальной целевой  

программы «Развитие образования Анадырского муниципального 

 района на 2012-2013 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование на-

правления, раздела,  

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприя-

тий  

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, тыс. руб. 

всего в том числе средства: 

феде-

рального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

муници-

пального 

бюджета 

 ИТОГО  

по  

Подпрограмме 
 

2012-2013 340,0 0,0 0,0 340,0 

2012 170,0 0,0 0,0 170,0 

2013 170,0 0,0 0,0 170,0 

1 Приобретение 

учебной, учебно-

методической и 

этнографической  

литературы  на 

русском и чукот-

ском языках 

2012-2013 340,0 0,0 0,0 340,0 

2012 170,0 0,0 0,0 170,0 

2013 170,0 0,0 0,0 170,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_401
file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_1000


              Приложение № 2 

к долгосрочной муниципальной 

целевой Программе 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района 

на 2012 - 2013 годы» 

 

 

 

Подпрограмма  

«Поддержка творчества педагогов» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 - 2013 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

«Поддержка творчества педагогов» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 - 2013 годы» 

 

Наименование  

Подпрограммы 

- Подпрограмма «Поддержка творчества педагогов» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского муниципального 

района на 2012 – 2013 годы» (далее - Подпрограмма). 

 

Основание  

для разработки  

Подпрограммы 

- приоритетный национальный проект «Образование»; 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа». 
 

Муниципальный  

заказчик  

Подпрограммы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Муни-

ципальный заказчик Подпрограммы). 
 

Цели и задачи  

Подпрограммы 

Цель: стимулирование профессионального роста педа-

гогов, обеспечивающего их результативность, эффек-

тивность их деятельности, самореализацию, само-

оценку, развитие профессиональной компетентности. 

Задачи:  

- распространение педагогического опыта лидеров 

системы образования; 

поддержка и поощрение талантливых учителей. 

 

Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограммы 

- 2013 год. 
 

Перечень основных 

мероприятий  

Подпрограммы 

- предоставление муниципальных грантов лучшим 

учителям, работающим в инновационных направлени-

ях. 

garantf1://6644437.0/


 

                2 

 

Объёмы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

- всего по Подпрограмме - 60,00 тыс. рублей за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в 

бюджет Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

2013 год - 60,00 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Подпрограммы 

- публичное признание вклада инициативного педаго-

га в систему основного, дополнительного образования 

в работе с детьми и подростками; 

- обобщение опыта лучших педагогов и лидеров обра-

зования Анадырского муниципального района. 

 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Подпрограммы 

 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 
 

Процесс модернизации образования Анадырского муниципального рай-

она предъявляет постоянно возрастающие требования к уровню профессио-

нальных знаний педагогов, руководителей образовательных учреждений. Глав-

ным становится вопрос о месте и роли учителя в современной системе образо-

вания. 

Для успешного достижения целей образовательным учреждениям необ-

ходимы не только разнообразные материальные ресурсы и подготовленный 

персонал, но и стремление самих педагогов работать эффективно на уровне со-

временных технологий к обучающемуся и учебному процессу. Это напрямую 

зависит от степени личной вовлеченности в современный педагогический про-

цесс. 

Мероприятия данной Подпрограммы позволят более полно реализовать 

идею личностного и профессионального самоопределения педагога. 

Для реализации информационного и методического обеспечения процес-

са обучения в образовательном пространстве Анадырского муниципального 

района, поддержки инновационного движения педагогов предлагается осуще-

ствить ряд мероприятий: 

-распространение педагогического опыта лучших учителей района; 

-внедрение  новых педагогических технологий в систему образования 

Анадырского муниципального района; 

- развитие и расширение профессиональных контактов; 

-поддержка инновационных разработок и педагогических технологий. 

 



3 
 

  В качестве итога реализации данных мероприятий в рамках Подпро-

граммы будет осуществлена финансовая поддержка и поощрение талантливых, 

творчески работающих учителей. 
  

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Основной целью Подпрограммы является стимулирование профессио-

нального роста педагогов, обеспечивающего их результативность, эффектив-

ность их деятельности, самореализацию, развитие профессиональной компе-

тентности.  

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 

- распространение педагогического опыта лидеров системы образования; 

- поддержка и поощрение талантливых учителей. 
 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Сроки реализации Подпрограммы - 2013 год. 
 

IV. Система программных мероприятий 
 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объёмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает выполнение мероприятий по пре-

доставлению муниципальных грантов лучшим учителям, работающим в инно-

вационных направлениях. 

 Реализация данного мероприятия позволит публично признать вклад 

инициативного педагога в систему образования Анадырского муниципального 

района и обобщить опыт лучших педагогов образовательных учреждений Ана-

дырского муниципального района. 
 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объём финансирования за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в бюджет Анадырского 

муниципального района в сумме 60,00 тыс. рублей, в том числе: 

2013 год – 60,00 тыс. рублей. 

Объёмы финансирования мероприятий Подпрограммы могут быть изме-

нены путём внесения изменений в настоящее постановление. 
 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Предоставление грантов лучшим учителям, работающим в инновацион-

ных направлениях, осуществляется на основании решений, приняты Управле-

ниением социальной политики Администрации Анадырского муниципального 

района.  

VII. Организация управления и контроль  

за ходом реализации Подпрограммы 
 

Управление и текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет Муниципальный  заказчик Подпрограммы - Управление социаль- 



4 

 

ной политики Администрации Анадырского муниципального района. Контроль 

ведётся на основе муниципальной и ведомственной отчётности. 

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией мероприятий Под-

программы осуществляется Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Анадырского муниципального района. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы представляет в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района: 

- ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприя-

тий Подпрограммы; 

- ежегодно - информацию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе 

каждого мероприятия с пояснительной запиской. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит: 

- создать систему профессионального стимулирования талантливых, ус-

пешно работающих педагогов; 

-обеспечить рост профессионального творчества, педагогов, совершенст-

вовать их работу с учащимися; 

- ежегодно оказывать финансовую поддержку лучшим педагогам района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

Подпрограмме «Поддержка творче-

ства педагогов» долгосрочной муни-

ципальной целевой программы  

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района 

на 2012-2013 годы» 

 

 

Перечень  

мероприятий подпрограммы «Поддержка творчества педагогов»  

долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Развитие образования Анадырского муниципального района 

на 2012-2013 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

раздела, меро-

приятия 

Период 

реализа-

ции меро-

приятий  

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, тыс. руб. 

всего в том числе средства: 

феде-

рально-

го бюд-

жета 

окруж-

ного 

бюджета 

муници-

пального 

бюджета 

 ИТОГО  

по  

Подпрограмме 
 

2012-2013 60,00 0,0 0,0 60,00 

2012 - - - - 

2013 60,00 0,0 0,0 60,00 

1 Предоставление 

муниципальных 

грантов лучшим 

учителям, рабо-

тающим в инно-

вационных на-

правлениях 

2012-2013 60,00 0,0 0,0 600,0 

2012 - - - - 

2013 60,00 0,0 0,0 60,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_401
file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_1000


                       Приложение № 3 

     к долгосрочной муниципальной 

      целевой Программе 

   «Развитие образования Анадырского 

    муниципального района 

     на 2012 - 2013 годы» 
 
 
 

Подпрограмма  

«Информатизация образования» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 – 2013 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

«Информатизация образования» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 – 2013 годы» 

 

Наименование  

Подпрограммы 

- Подпрограмма «Информатизация образования» дол-

госрочной муниципальной целевой Программы «Раз-

витие образования Анадырского муниципального рай-

она на 2012 – 2013 годы» (далее – Подпрограмма). 

 

Основание  

для разработки  

Подпрограммы 

- приоритетный  национальный  проект «Образова-

ние»; 

- национальная  образовательная  инициатива «Наша 

новая школа». 
 

Муниципальный  

заказчик  

Подпрограммы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Муни-

ципальный заказчик Подпрограммы). 

 

Цели и задачи  

Подпрограммы 

 

Цель: совершенствование учебно-воспитательного 

процесса на основе эффективного использования ин-

формационных технологий. 

Задачи: 

- обеспечение доступа в сеть Интернет муниципаль-

ных общеобразовательных учреждений Анадырского 

муниципального района в 2013 году; 

- предоставление всем учащимся равных возможно-

стей получения образования на основе обеспечения 

доступа к отечественным и мировым образовательным 

ресурсам. 

 Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограммы  

- 2013 год. 
 

                 

garantf1://6644437.0/


               2 
 

Перечень основных 

мероприятий  

Подпрограммы 

- обеспечение муниципальных общеобразовательных 

учреждений доступом к скоростному Интернету. 

 

Объёмы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

 

- всего по Подпрограмме - 3895,0 тыс. рублей за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в 

бюджет Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

2013 год - 3895,0 рублей. 

 
Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Подпрограммы 

- интеграция образовательных учреждений Анадыр-

ского муниципального района в единую информаци-

онную образовательную среду; 

- повышение качества образования населения и вырав-

нивание возможностей для получения качественного  

образования для всех категорий учащихся школ неза-

висимо от места жительства;  

- освоение педагогическими работниками и руководи-

телями образовательных учреждений современных 

информационных технологий. 

 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Подпрограммы 

 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 
 

 Глобальный процесс информатизации всех сфер жизни общества требует 

подготовки специалистов, хорошо владеющих средствами информационных 

технологий. В связи с этим, компьютерная техника в общеобразовательных уч-

реждениях района постоянно обновляется и пополняется за счет средств феде-

рального, окружного и местного бюджетов и внебюджетных источников. Одна-

ко следует признать, что достигнутый уровень информатизации системы обра-

зования района не успевает за темпами и потребностями информатизации об-

щества. Остаются нерешёнными многие проблемы, в том числе отмечается не-

достаточный уровень использования информационно-коммуникативных техно-

логий и потенциала сети Интернет. Требуется создание, поддержка и актуали-

зация информационных образовательных ресурсов, сайтов образовательных 

учреждений Решение этих проблем может быть ускорено при  подключении 

программных методов решения.  

 

 



3 
 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Основной целью Подпрограммы является совершенствование учебно-

воспитательного процесса на основе эффективного использования информаци-

онных технологий. 

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач:  

-  обеспечение доступа в сеть Интернет муниципальных общеобразовательных 

учреждений; 

-предоставление всем учащимся равных возможностей получения образования 

на основе доступа к отечественным и мировым образовательным ресурсам. 
 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Сроки реализации Подпрограммы - 2013 год. 
 

IV. Система программных мероприятий 
 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объёмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает выполнение мероприятий по обес-

печению в 2013 году муниципальных общеобразовательных учреждений дос-

тупом к скоростному Интернету. 
 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объём финансирования за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в бюджет Анадырского 

муниципального района в сумме тыс. рублей, в том числе: 

2013 год - 3895,0 тыс. руб. 

Объёмы финансирования мероприятий Подпрограммы могут быть изме-

нены путём внесения изменений в настоящее постановление. 
 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы осуществляется Муниципальным заказчиком 

Подпрограммы на основании муниципальных контрактов (договоров), заклю-

чаемых с поставщиками товаров, работ и услуг, в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, вы-

полнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд. 

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает также возмож-

ность формирования следующих рабочих документов: локальных нормативных 

актов Муниципального заказчика Подпрограммы. 
 

VII. Организация управления и контроль  

за ходом реализации Подпрограммы 
 

Управление и текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет Муниципальный заказчик Подпрограммы – Управление социаль-

ной политики Администрации Анадырского муниципального района ведёт на 

основе муниципальной и ведомственной отчётности. 



4 

 

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией мероприятия Под-

программы осуществляется Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы представляет в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района: 

- ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприятия 

Подпрограммы; 

- ежегодно - информацию о ходе реализации Подпрограммы с поясни-

тельной запиской. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

 По исполнению мероприятий Подпрограммы ожидаются следующие ре-

зультаты: 

- интеграция образовательных учреждений Анадырского муниципального рай-

она в единую информационную образовательную среду; 

- повышение качества образования населения и выравнивание возможностей 

для получения качественного образования для всех категорий учащихся школ 

независимо от места жительства; 

- освоение педагогическими работниками и руководителями образовательных 

учреждений современных информационных технологий; 

-обеспечение 100% предоставления скоростного Интернета общеобразователь-

ным учреждениям Анадырского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к Подпрограмме «Информатизация 

образования» долгосрочной  

муниципальной целевой программы 

«Развитие образования Анадырского       

муниципального района 

       на 2012-2013 годы» 

 

 
 

Перечень  

мероприятий подпрограммы «Информатизация образования» долгосроч-

ной муниципальной целевой программы 

«Развитие образования Анадырского муниципального района 

на 2012-2013 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

раздела, меро-

приятия 

Период 

реализа-

ции меро-

приятий  

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, тыс. руб. 

всего в том числе средства: 

феде-

рально-

го бюд-

жета 

окруж-

ного 

бюджета 

муници-

пального 

бюджета 

 ИТОГО  

по  

Подпрограмме 
 

2012-2013 3895,0 0,0 0,0 3895,0 

2012 - - - - 

2013 3895,0 0,0 0,0 3895,0 

1 Обеспечение 

доступа к сети 

Интернет обще-

образовательных 

учреждений 

Анадырского 

муниципального 

района 

2012-2013 3895,0 0,0 0,0 3895,0 

2012 - 0,0 0,0 - 

2013 3895,0 0,0 0,0 3895,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_401
file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_1000


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к долгосрочной муниципальной 

целевой Программе 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района 

на 2012 - 2013 годы» 

 

 

Подпрограмма  

«Развитие инфраструктуры образовательных учреждений Анадырского 

муниципального района» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 - 2013 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

«Развитие инфраструктуры образовательных учреждений Анадырского 

муниципального района» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Развитие образования Анадырского 

муниципального района на 2012 - 2013 годы» 
 

Наименование  

Подпрограммы 

- Подпрограмма «Развитие инфраструктуры образова-

тельных учреждений Анадырского муниципального 

района» долгосрочной муниципальной целевой Про-

граммы «Развитие образования Анадырского муници-

пального района на 2012 - 2013 годы» (далее - Под-

программа). 

 

Основание  

для разработки  

Подпрограммы 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа». 
 
 

Муниципальный  

заказчик  

Подпрограммы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Муни-

ципальный заказчик Подпрограммы). 
 

Цели и задачи  

Подпрограммы 

Цель: обеспечение действующих санитарно-эпиде-

миологических требований к условиям и организации 

обучения в образовательных учреждениях и безопас-

ности школьников и воспитанников дошкольных об-

разовательных учреждений. 

Задачи:  

- развитие инфраструктуры образовательных учрежде-

ний Анадырского муниципального района. 

                                                      

Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограммы 

- Подпрограмма реализуется в течение 2012 года 

 
 

garantf1://6644437.0/


 
 

Перечень основных 

мероприятий  

Подпрограммы 

                  2  
 

- ремонт образовательных учреждений Анадырского 

муниципального района. 
 
 

Объёмы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

- всего по Подпрограмме - 22 988,4 тыс. рублей за счёт 

целевых средств, переданных из федерального  и ок-

ружного бюджетов в бюджет Анадырского муници-

пального района, в том числе: 

2012 год - 22 988,4 тыс. рублей; 
 

Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Подпрограммы 
 

развитие инфраструктуры образовательных учрежде-

ний Анадырского муниципального района  
 
 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Подпрограммы 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муници-

пального района. 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

её решения программными методами 
 

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша 

новая школа», утвержденной Президентом Российской Федерации, необходимо 

провести мероприятия по развитию инфраструктуры зданий образовательных 

учреждений Анадырского муниципального района. Системы отопления учреж-

дений образования должны обеспечить необходимую температуру в любое 

время. В связи с эти необходимо провести ремонт отопительной системы в 

МБОУ «Центр образования с. Алькатваама», а также благоустройство пришко-

льной территории.  В целях обеспечения действующих санитарно - эпидемио-

логических требований к условиям и организации обучения в образовательных 

учреждениях района и обеспечения требований безопасности воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений в течение 2012 года необходимо 

провести следующие ремонтные работы: 

 - укрепление фундамента здания, ремонт фасада, текущий ремонт поме-

щений детского сада «Родничок» Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного  учреждения «Центр образования поселка Угольные Копи»; 

 - ремонт кровли, фасада и внутренних помещений детского сада «Сне-

жинка» Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования поселка Угольные Копи»; 

 - ремонт наружных инженерных сетей здания школы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования поселка 

Угольные Копи»; 



3 
 

 - ремонт туалетов интерната Муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения «Центр образования поселка Беринговского»; 

 - ремонт системы отопления Муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения «Центр образования села Канчалан»; 

 - ремонт электропроводки в детском саду села Краснено Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Кан-

чалан». 

Решение имеющейся проблемы требует программного обеспечения. 
 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Подпрограмма ставит своей целью обеспечение действующих санитарно-

эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в образо-

вательных учреждениях Анадырского муниципального района и безопасности  

школьников и воспитанников дошкольных учреждений. 

Подпрограмма предусматривает решение следующей задачи: 

- развитие инфраструктуры образовательных учреждений Анадырского 

муниципального района. 
 

III.Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Сроки реализации Подпрограммы - 2012 год 
 

IV.Система программных мероприятий 
 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объёмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает развитие инфраструктуры образова-

тельных учреждений Анадырского муниципального района. 

Выполнение данного мероприятия позволит обеспечить действующие са-

нитарно - эпидемиологические требования к оснащению зданий образователь-

ных учреждений и требования безопасности школьников и воспитанников до-

школьных учреждений Анадырского муниципального района. 
 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объём финансирования за счёт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета, в бюджет Анадырского 

муниципального района в сумме 22 988,4  тыс. рублей. 

Объёмы финансирования мероприятий Подпрограммы могут быть изме-

нены путём внесения изменений в настоящее постановление. 
 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы осуществляется Муниципальным заказчиком 

Подпрограммы на основании муниципальных контрактов  (договоров), заклю-

чаемых  с поставщиками товаров, работ и услуг, в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, вы-

полнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 



4 

 

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает также возмож-

ность формирования следующих рабочих документов: локальных нормативных 

актов Муниципального заказчика Подпрограммы. 

 

VII. Организация управления и контроль 

          за ходом реализации Подпрограммы 
 

Управление и текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет Муниципальный заказчик Подпрограммы. Контроль ведётся на 

основе муниципальной и ведомственной отчётности. 

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией мероприятия Под-

программы осуществляет Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Анадырского муниципального района. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы представляет в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района: 

- ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприятия 

Подпрограммы; 

- ежегодно - информацию о ходе реализации Подпрограммы с поясни-

тельной запиской. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит: 

обеспечить развитие инфраструктуры муниципальных бюджетных общеобра-

зовательных учреждений: «Центр образования села Алькатваама», «Центр об-

разования поселка Угольные Копи», «Центр образования поселка Беринговско-

го», «Центр образования села Канчалан». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Подпрограмме 

«Развитие инфраструктуры 

образовательных учреждений 

Анадырского муниципального района» 

долгосрочной муниципальной целевой 

программы «Развитие образования  

Анадырского муниципального района  

на 2012-2013 годы» 
 

 

Перечень 

мероприятий подпрограммы «Развитие инфраструктуры образовательных 

учреждений Анадырского муниципального района» долгосрочной  

муниципальной целевой программы «Развитие образования 

Анадырского муниципального района на 2012-2013 годы» 

    
№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

раздела, 

мероприятия 

Период  

реализа-

ции ме-

роприя-

тий  

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, тыс. руб. 

всего в том числе средства: 

 

районного бюджета 

1 Развитие инфраструк-

туры образовательных 

учреждений Анадыр-

ского муниципально-

го района, 

в том числе: 

 

2012 

 

 

22 998,4 

 

 

22 998,4 

 

 

 
2012-2013 

 

22 998,4 

 

 

22 998,4 
 

1.1 Ремонт здания, благо-

устройство террито-

рии МБОУ «Центр 

образования с. Аль-

катваама» 
 

2012 

 

18 235,4 

 

 

18 235,4 

 

 

1.2 Укрепление фунда-

мента, ремонт фасада, 

текущий ремонт по-

мещений детского са-

да «Родничок» МБОУ 

«Центр образования п. 

Угольные Копи» 
 

2012 

 
 
 

1 063,5 

 

 

 

 

1 063,5 

 

 

 
 

1.3 

 

 

 

 

 

 

Ремонт кровли, фаса-

да, внутренних поме-

щений детского сада 

«Снежинка» МБОУ 

«Центр образования п. 

Угольные Копи» 
 

2012 

 
2 212,6 

 

2 212,6 

 

 

 

1.4 Ремонт трубопровода 

наружной сети холод-

ного водоснабжения 

2012 

 

498,3 

 

498,3 

 

 

file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_401
file:///D:/Мои%20документы/программы/Постановление%20Правительства%20Чукотского%20автономного%20округа%20от%205%20авгус.doc%23sub_1000


 

2 
 
1.5 Ремонт туалетов ин-

терната МБОУ«Центр 

образования п. Берин-

говского» 
 

2012  

 

327,6 

 

327,7 

1.6 Ремонт электропро-

водки в детском саду 

села Краснено 
 

2012 

 

239,5 

 

239,5 

 

Ремонт трубопрово-

дов ГВС, ХВС, кана-

лизации в помещени-

ях детского сада и ме-

дицинского кабинета 

МБОУ «Центр обра-

зования с. Канчалан» 
 

2012 

 

421,4 

 

421,4 

 

 Итого 2012 

 

22 998,4 22 998,4 

                                                                                                                         ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


